Quadra 104 Norte, Av. LO-2, Conj. 01, Lt. 08ª, Plano Diretor Norte,

CEP 77.006-022, Palmas - TO,
Telefone: (63) 3218-4605

Gabinete da Vereadora Solange Duailibe

PROJETO DE LEI Nº 44 /2023

Autora: Vereadora Solange Duailibe

 CONCEDE TÍTULO DE EMPRESÁRIO

PIONEIRO AO SENHOR SAUER FAVILLA

COSTA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, Estado do Tocantins, concede:

Artigo 1º: Fica concedido o Título de empresário pioneiro ao senhor Sauer Favilla Costa.

Artigo 2º: Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Palmas – TO, 12 junho de 2023

SOLANGE DUAILIBE

Vereadora

Quadra 104 Norte, Av. LO-2, Conj. 01, Lt. 08ª, Plano Diretor Norte,

CEP 77.006-022, Palmas - TO,
Telefone: (63) 3218-4605

Gabinete da Vereadora Solange Duailibe

No ano de 2003 aos 27 anos, Sauer Favilla Costa, pai da Analú, Pedro e João, empreendedor

desde 17 anos atuando no ramo de alimentação, chega em Palmas em busca de novas oportunidades e

de um futuro melhor, fundando aqui sua tão sonhada empresa “PÃO DA HORA” na Quadra 206 Sul

em uma pequena loja de 32m2, tendo como estoque 3 sacos de farinha e 1 funcionário e uma Fiorino 97

para fazer as entregas. Sua primeira produção de 150 pães acontece no dia 16 de julho de 2003, dando

início a trajetória deste jovem empresário nesta terra prometida chamada Palmas.

Com visão empreendedora implantou aqui a ideia de ceder em regime de comodato, armários,

freezers e fornos para assamentos de seus pães, trazendo com novas oportunidades aos micros e

pequenos comerciantes estabelecidos em Palmas de ter em seus estabelecimentos uma mini padaria sem

nenhum custo, desde que os pães já formatados em massa fresca fossem adquiridos da sua empresa PÃO

DA HORA, na época foi um modelo inovador, o que ajudou alavancar seus negócios.

Com este novo conceito, depois de ter conquistado alguns poucos clientes, em 2005 mudou sua

empresa para um barracão de 450m2 na Quadra 1.112 Sul, e passa buscar novos clientes, inicialmente

em Porto Nacional, depois Gurupi e Paraiso.

Em 2.010, coube ao Sauer, através da sua empresa PÃO DA HORA ser  a primeira da região

norte do país a adotar a tecnologia de congelamento dos seus produtos, possibilitando com esta nova

tecnologia levar seus produtos para quase todos municípios do estado do Tocantins e em seguida passa

a atender região sul do Pará, onde abriu sua primeira filial na cidade de Parauapebas, e em seguida o sul

da Bahia onde abriu sua segunda filial, passando logo em seguida atender as regiões do norte do Estado

de Goiás e também o Distrito Federal.

Atualmente sua empresa possui uma frota de 40 caminhões para distribuição dos seus produtos

sendo eles: linha de pão francês, pães de queijo e pães de forma e emprega atualmente 436 funcionários

diretos e indiretamente mais de 2.500.  Ao longo dos seus 20 anos de existência, tornou-se referência no

segmento de panificação nos Estados onde distribui seus produtos

Neste ano de 2023 o futuro chegou para este jovem empreender Sauer Favilla, com a

inauguração da nova sede da sua indústria na marginal da TO 010 prevista para o próximo mês de

novembro, a nova indústria terá 13.000m2 de área construída em um terreno de 40.000m2, com

maquinários da mais alta tecnologia capacitadas para produzir milhares de pães/hora e passará empregar

mais de 750 colaboradores, gerando mais empregos indiretos e riquezas para o município de Palmas e

para o Estado do Tocantins.